ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na

Sessão  Ordinária  do  dia  22  de  fevereiro  de  2022,  por  unanimidade,  conforme  Ata  da  Sessão

aprovada  e  assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/346

1. Indicação  001/2022  -  Autor:  Joel  do  Sindicato  –  Ementa:  INDICA AO  EXECUTIVO

MUNICIPAL, NA PESSOA DO SR. PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN, QUE FIRME

CONVÊNIO  COM  O  GOVERNO  FEDERAL PARA QUE,  POR  MEIO  DA POLÍCIA

FEDERAL, SEJA IMPLANTADO UM POSTO DE EMISSÃO DE PASSAPORTES – PEP

EM PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

2. Indicação  003/2022  -  Autor:  Josivaldo  da  Farmácia  –  Ementa:  INDICA AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE VIABILIZE A IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE

DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA) PARA ANIMAIS DOMÉSTICOS NA CIDADE DE

PARAUAPEBAS.

3. Indicação  004/2022  -  Autor:  Josivaldo  da  Farmácia–  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE INCLUA UM CENTRO DE TELEATENDIMENTO E

AUTOAJUDA PARA PESSOAS  COM  TENDÊNCIA SUICIDA  E  DEPRESSÃO  NA

CIDADE DE PARAUAPEBAS.

4. Indicação  005/2022  -  Autores:  Elias  da  Construforte  –  Ementa:  INDICA AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO,

DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  REALIZE  ADOÇÃO  DE  MEDIDAS  NECESSÁRIA

VISANDO  A  CONSTRUÇÃO  DE  CASAS  POPULARES  NA  ZONA  RURAL,  E

CONTESTADO NESTE MUNICÍPIO.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

5. Indicação  006/2022  -  Autor:  Zacarias  Marques  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, O ESTUDO DE VIABILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE

CENTRO DE SERVIÇOS POSTAIS NO BAIRRO ALTO BONITO.

6. Indicação  007/2022  -  Autor:  Zacarias  Marques  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, O ESTUDO DE VIABILIDADE DE CONCEDER ANISTIA

DOS EMPRÉSTIMOS CEDIDOS PELO BANCO DO POVO À ÉPOCA DA PRIMEIRA

ONDA DA COVID-19.

7. Indicação  008/2022  –  Autor:  Leandro  do  Chiquito  –  Ementa:  INDICA  AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UMA FEIRA LIVRE NO BAIRRO

NOVA CARAJÁS.

8. Indicação 011/2022 – Autor: Miquinha– Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO QUE

CONSTRUA  UM  LABORATÓRIO  DE  BROMOTOLOGIA  NO  CENTRO

TECNOLÓGICO DE AGRICULTURA FAMILIAR (CETAF).

9. Indicação 012/2022 – Autor: Miquinha – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO QUE

CELEBRE  UM  CONVÊNIO  COM  A EMPRESA VALE  PARA A DUPLICAÇÃO  DA

RODOVIA PAULO FONTELES (NO PERÍMETRO ENTRE A ROTATÓRIA DO BAIRRO

PALMARES SUL E A ESTAÇÃO FERROVIÁRIA);  BEM COMO A REFORMA DAS

ROTATÓRIAS; CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA E FAIXA DE PEDESTRE NO TRECHO

CITADO.

10. Indicação 013/2022 – Autor: Ivanaldo Braz – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

NA  PESSOA  DO  SENHOR  PREFEITO,  O  ESTUDO  DE  VIABILIDADE  PARA  A

CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, NO

BAIRRO NOVA CARAJÁS, 7ª ETAPA, MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS/PA.

11. Indicação 014/2022 – Autor:  Eliene Soares – Ementa: INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  CONSTRUA UMA

PRAÇA TECNOLÓGICA NO ESPAÇO ENTRE OS CAMPI DA UEPA E DA UFRA PARA

CONVIVÊNCIA E  USOFRUTO  DE  ATIVIDADES  ACADÊMICAS  POR  AMBAS  AS

INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

12. Indicação 015/2022 – Autor:  Eliene Soares – Ementa: INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  CONSTRUA UMA

PRAÇA TECNOLÓGICA NO ESPAÇO ENTRE OS CAMPI DA UEPA E DA UFRA PARA

CONVIVÊNCIA E  USOFRUTO  DE  ATIVIDADES  ACADÊMICAS  POR  AMBAS  AS

INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR.

13. Indicação 016/2022 – Autor: Zé do Bode – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, A URGENTE INSTALAÇÃO DE UM SEMÁFORO NO FINAL DA RUA

SOL  POENTE,  ESQUINA  COM  A  RUA  ARACAJU  –  BAIRRO  DA  PAZ,  NESTE

MUNICÍPIO.

14. Indicação 017/2022 – Autor: Zé do Bode – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL,  QUE  VIABILIZE  A  CONSTRUÇÃO  DE  DUAS  QUADRAS  PARA

PRÁTICA DE TÊNIS, UMA NO BAIRRO CIDADE JARDIM E OUTRA NO COMPLEXO

VS-10, NESTE MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

15. Indicação 018/2022 – Autor: Léo Márcio – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A IMPLANTAÇÃO DE UMA ESCOLA-MODELO EM TURISMO.

Parauapebas/PA, 22 de fevereiro de 2022.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2022-02-22T16:45:02-0300
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO:63480360220